



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København,
Sagsnr.: 30043
Dok.nr.: 799427

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 239 (FLF alm. del) stillet den 27. marts efter ønske fra Per Clausen (EL)

Spørgsmål nr. 239:

”Ministeren bedes redegøre for, hvilke initiativer han vil tage for at forhindre, at afskaffelsen af mælkekvoterne og den voksende danske mælkeproduktion fører til, at dansk EU-subsidieret mælk underminerer den lokale fødevareproduktion ulandene”

Svar:

EU's mælkekvotesystem blev indført tilbage i 1984. I de sidste mange år har Danmark under skiftende regeringer og med opbakning fra folketinget arbejdet for at afskaffe kvotesystemet med henblik på at markedsorientere EU's landbrugspolitik og fremme frihandel. Fra dansk side støtter man frihandel og ønsker ikke en lignende udbudsregulering genindført på mælkeområdet.

Sideløbende har man fra dansk side arbejdet for at afskaffe EU-eksportstøtte ved eksport af fødevarer til 3. lande, såkaldte eksportrestitutioner under EU's landbrugspolitik. Baggrunden herfor er bl.a. at understøtte lokal fødevareproduktion i udviklingslande. Dette arbejde pågår fortsat og har over årene båret frugt, selvom det endnu ikke er lykkedes fjerne muligheden for eksportstøtte til alle landbrugsprodukter. Der har således ikke været anvendt eksportrestitutioner til mælk- og mejeriprodukter siden 2009, de totale beløb anvendt til eksportrestitutioner under landbrugspolitikken er faldet mærkbart over de sidste årtier fra 10,2 mia. € i 1993 til 0,18 mia. € i 2011, og der har ikke været ydet eksportstøtte i EU siden juli 2013.

Dertil kommer, at man fra dansk side støtter udviklingen af lokal fødevareproduktion i udviklingslande. Udenrigsministeriet oplyser, at fremme af grøn vækst er en central del af strategien for Danmarks udviklingssamarbejde, Retten til et Bedre Liv. Heri indgår, at Danmark vil arbejde for at ”fremme en ressourceeffektiv fødevareproduktion, der bæredygtigt og effektivt kan brødføde en stadigt voksende befolkning.” Det sker både gennem et arbejde for at forbedre rammebetingelserne for landbruget, herunder fokus på småbønders og kvinders rettigheder og adgang til kredit, såsæd, gødning og andre inputs til brug i landbrugssektoren.

I løbet af efteråret 2015 forventes lanceret en ny landbrugsinvesteringsfond administreret af Investeringsfonden for Udviklingslande, IFU, med en startkapital på ca. 800 millioner kr., hvoraf de 89 mio. kr. finansieres af udviklingsbistanden, til fremme af landbrugsinvesteringer i udviklingslande. Fonden rettes imod investeringer i alle led i fødevareforsyningskæden, herunder i mejerier, slagterier, møllerier og forsyningsvirksomheder. I samarbejde med andre støtteprogrammer til fremme af fødevareproduktion i udviklingslande forventes fonden at bidrage til en stigning i lokal fødevareproduktion i udviklingslande – ikke mindst med henblik på at forsyne de hastigt voksende byer i bl.a. Afrika.

I slutningen af april 2015 lanceres desuden yderligere en facilitet (55 mio. kr.) til fremme af investeringer i bl.a. fødevareproduktion i udviklingslande. Denne facilitet rettes imod udvalgte værdikæder og kan understøtte investeringer i både produktionstekniske begrænsninger, i markedsforbedringer og i faglige uddannelser.

Dan Jørgensen

/ Jakob Jensen